Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   02 июля 2013 г.  № 45/5-РД

р.п. Усть-Уда

Об информации о работе комиссии по

делам несовершеннолетних

и защите их прав

за 1 полугодие 2013 г.

Заслушав информацию консультанта-ответственного секретаря КДН и ЗП Лбовой В.В. о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 1 полугодие 2013 г,

Районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию консультанта-ответственного секретаря КДН и ЗП Лбовой В.В. о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 1 полугодие 2013 г принять к сведению. /информация прилагается/

2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

И.о. мэра Усть-Удинского района                                                                         М.А. Никитин

Приложение

к решению районной Думы

«О заслушивании отчета

«Об итогах ОП МО МВД России

«Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда)

за  2012 г и задачи

на предстоящий период»
от 20.02.2013 г. № 41/ 6-РД

Информация о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

за 1 полугодие 2013 г.
Комиссией по делам несовершеннолетних и защитой их прав районного муниципального
образования «Усть-Удинский район» (далее КДН и ЗП) было проведено12 заседаний, из
них 5 заседания выездных в населенные пункты с. Аталанка, с. Аносово, с. Подволочное,
с. Молька, с. Малышёвка. С участием представителя прокуратуры 8 заседаний. В адрес КДН и
ЗП поступило всего документации 150, в ходе заседаний было рассмотрен
81 материал на  родителей,   37  материалов  на  несовершеннолетних.

Административных дел 67, из них в отношении несовершеннолетних 5 дел.

В отношении 65 подростков рассмотрено 45 материалов, из которых: 5 несовершеннолетних за совершение общественно-опасного деяния, 8 подростков по факту совершения административного правонарушения (17 из них и за бродяжничество), 3-е из них не достигли возраста административной ответственности, 2 подростка совершили преступления, 13 подростков за нарушение «комендантского часа», 7 подростков за уклонение от учёбы, 17 подросток за бродяжничество.

Как показывает административная практика, за 2 кв. 2013 года, в сравнении с .2012 года возросло количество правонарушений и преступлений, совершаемых лицами, как не достигшими возраста административной и уголовной ответственности, в частности употребление спиртных напитков, либо появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте до 16 лет, так и достигшими административной ответственности. Возросло количество участников совершивших преступления до достижения возраста уголовной ответственности.

За отчётный период, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, было рассмотрено на КДН и ЗП 17 подростков за самовольные уходы из дома, приюта, школы-интерната. За отчётный период времени ходатайств КДН и ЗП в Усть-Удинском районный суд о помещении несовершеннолетних в спец. учреждение закрытого типа направлено не было. За 6 месяцев 2013 года рассмотрено 3 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении 5-х несовершеннолетних, совершивших общественно- опасные деяния до достижения возраста уголовной ответственности. Причиной совершения подростками правонарушений есть и остаётся недостаточное воспитание в семье. Как правило, совершают правонарушения и преступления дети из неблагополучных семей, где родители ведут антиобщественный и аморальный образ жизни. Злоупотребляют спиртными напитками, содержанием и воспитанием своих детей не занимаются. Дети в таких семьях предоставлены сами себе, они часто бесцельно слоняются по улицам, не ночуют дома, водят дружбу с лицами, ведущими сомнительный образ жизни, склонными к совершению правонарушений и преступлений. В отношении несовершеннолетних в адрес КДН и ЗП было направлено 5 дел об административных правонарушениях, вынесено КДН и ЗП 5 постановления о назначении административного наказания в виде штрафа на общую сумму в размере 5700 рублей. На учёт в КДН и ЗП поставлено по различным основаниям 12 подростков. Снято с учёта 9 подростков по 6 из них по достижению возраста.

В отношении родителей было рассмотрено 81 материал, в том числе 62 из них дел об административном правонарушении. Вынесено 62 постановлений о назначении административного наказания в отношении родителей, на 38 наложены штрафные санкции, на сумму 11800 рублей.

За 6 месяцев 2013 года выявлено и поставлено на учёт в КДН и ЗП 10 семьи, находящихся в социально опасном положении. С данными семьями, а также с состоящими  на учёте в КДН и ЗП неблагополучными семьями проводится регулярная профилактическая работа. Снято с учёта 12 семей, в связи с лишением родителей родительских прав 1 семьи, в связи со смертью родителей - 1 семья, 8 семей в связи с исправлением,2 семьи в связи с переездом на другое место жительства.

За 2 квартал 2013 года КДН и ЗП проведено 30 профилактических рейдов в населённые пункты с. Малышёвка, д. Бараново, д. Долганова, с. Молька, Податавская, Халюты. Лобогай, Чичково, с. Средняя Муя, с. Подволочное, с. Аносово, с. Аталанка, д. Ключи, проведено 350 индивидуально-профилактических бесед, направленных на реабилитацию, оздоровление обстановки в семье.